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میزان: رئیس قوه قضائیه روز گذشته در جلسه مسئولان عالی قضائی با تقدیر 
از تلاش های همه دستگاه هاي امدادی، خدماتی، نیروهای مسلح، نیروهاي 
دولتي، تشکل هاي مردمي، گروه هاي جهادي، طلاب سراسر کشور و همه 
کسانی که در این ایام در کنار مردم حادثه دیده حضور داشتند و به آنان خدمت 
کردند، اولویت اصلی را درحال حاضر، امدادرسانی مطلوب و کاهش آلام 
هم وطنان سیل زده برشمرد و گفت: «تمام ظرفیت کشور باید در خدمت مردم 

حادثه دیده باشد و حتی یک نفر هم در این شرایط آسیب نبیند».
آیت االله رئیسی با اشاره به سفر روز یکشنبه خود به مناطق سیل زده 
استان گلستان، مطالبه اصلی مردم را فراهم شدن امکانات نسبی برای 

ازسرگیری زندگی عادی و جبران خسارات وارده با پیگیری مسئولان عنوان 
کرد و افزود: «آنچه در دستور کار دستگاه قضائی قرار گرفته و این انتظار 
می رود که دولت، مجلس، نمایندگان مناطق حادثه دیده و حتی سازمان های 
مردم نهاد فعال و دغدغه مند در زمینه محیط زیست نیز در همین مسیر گام 

بردارند، آسیب شناسي حوادث اخیر است».
رئیس قوه قضائیه همچنین با اشاره به اقدام احتمالی ایالات متحده 
آمریکا برای قراردادن نام سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در فهرست گروه های 
تروریستی، این اقدام را مانند سایر شرارت های آمریکا محکوم به شکست 
دانست و عنوان کرد: «کشوري که در کارنامه اش چیزی جز تسلیح، هدایت 

و پناه دادن جریان های تروریستی وجود ندارد، نیروي مسلح رسمي یک کشور 
را که همواره در مسیر کمک به مردم و دفاع از نهضت های اسلامي پیشگام 
بوده است، تروریست می داند. گرچه این اقدام به لحاظ سیاسی و حقوقی هیچ 
اعتباري نزد دولت ها و ملت های جهان ندارد، اما به فرض که آمریکا به عنوان 
یک حکومت منفور و مسئول جنایات سنگین در منطقه غرب آسیا و سایر نقاط 
جهان بخواهد چنین اقدامی را دنبال کند، شایسته است که وزارت محترم 
امور خارجه و شوراي عالي امنیت ملي، مقابله به مثل کنند، زیرا طبعا چنین 
برخوردی نزد افکار عمومی جهان که از کارنامه خونین آمریکا در حمایت از 

تروریسم آگاه است، پذیرفته خواهد بود».

شرق: اقدامات دولت و نیروهای مسلح برای جبران 
خسارت های سیل و بازسازی شهرهای درگیر سیل 
همچنان ادامه دارد. جلسه هیئت دولت یکشنبه عصر با 
حضور رئیس جمهوری برگزار شد و دستگاه های مسئول 
و وزارتخانه های کشور، نیرو، راه و شهرسازی، بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی و جهاد کشاورزی، مشاهدات 
میدانی و گزارش های دریافت شده از مناطق سیل زده را 
به استحضار اعضای دولت رساندند. به گزارش ایسنا، 
حسن روحانی نیز ضمن تشکر و قدردانی از ستاد مدیریت 
بحران، همه دستگاه های اجرائی، جمعیت هلال احمر، 
ارتش جمهوری اسلامی ایران، سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی، نیروهای مردمی و صداوسیما که با حضور در 
کنار مردم و اطلاع رسانی به موقع، به یاری آسیب دیدگان 
پرداختند، بر مراقبت حداکثری از سلامت و زندگی مردم 

و پایداری سدها تأکید کرد.
او ضمن موظف کردن همه دستگاه های مسئول 
به ارائه ارزیابی دقیق از میزان خسارت به واحدهای 
مسکونی، صنفی و صنعتی، مزارع و باغات کشاورزی و 
دامداری ها، بر تعهد دولت نسبت به اقدام سریع برای 
جبران خسارت های آسیب دیدگان مطابق قاعده ای که در 
جلسه قبلی هیئت وزیران تصویب شده است، تأکید کرد.
رئیس جمهور همت و بردباری مردم در استان های 
گلستان، مازندران، خوزستان، لرستان، کرمانشاه، ایلام، 
کهگیلویه و بویراحمد، چهارمحال وبختیاری و سایر 
مناطق سیل زده و مشارکت همگان در کمک رسانی 
به آسیب دیدگان را ستود و آن را نمونه ای کم نظیر از 

همبستگی ملی دانست.
 وزیر کشور:

 وضعیت شهر اهواز جای هیچ گونه نگرانی ندارد
وزیر کشور هم که روز گذشته برای ارزیابی آخرین 
وضعیت وقوع سیلاب در برخی از مناطق استان 
خوزستان به اهواز سفر کرده بود، گفت:  «وضعیت 
شهر اهواز هیچ گونه جای نگرانی ندارد و باثبات و 
پایدار است». عبدالرضا رحمانی فضلی با تأکید بر اینکه 
بحران در برخی از مناطق استان خوزستان که دچار 
سیلاب هستند به طور کامل از سوی تمامی دستگاه های 
اجرائی و امدادی در حال کنترل و مدیریت است، از همه 
هم وطنان خواست همچنان به توصیه ها و هشدارهای 
مراجع ذی ربط و مدیریت بحران توجه لازم را داشته 
باشند و نسبت به اسکان امن و موقت در مناطق 

ازپیش تعیین شده اقدام کنند.

سردار سلیمانی: مشتاقان دفاع از حرم
 به کمک سیل زدگان خوزستان بیایند

فرمانده نیروی قدس سپاه نیز کمک به هم وطنان 
سیل زده در خوزستان را دفاع از حرم توصیف کرد. ایسنا 
به نقل از صفحه اینستاگرامی منتسب به سردار قاسم 
سلیمانی، نوشت: «جوانانی که سنشان اقتضا نمی کرد 
جهاد زمان دفاع مقدس را درک کنند و امروز نیز خیلی 
اصرار دارند به عنوان مدافع حرم در جبهه حضور پیدا 
کنند، به نظر من باید بیایند به خوزستان، چراکه حادثه 
اخیر یک دفاع از حرم است،   هیچ چیزی بالاتر از حفظ 

کرامت انسان نیست».
بررسی مناطق سیل زده

 توسط فرماندهان عملیات ارتش
امیر دریادار حبیب االله سیاری، فرمانده قرارگاه امداد 
ارتش در خوزستان و امیر سرتیپ کیومرث حیدری، 
فرمانده قرارگاه امداد ارتش در لرستان با استفاده از 
بالگرد نیز به صورت هوایی از مناطق سیل زده جنوب 
بازدید کردند. در این بازدید، وضعیت بخش های 
مختلف استان خوزستان از جمله مناطق سیل زده 
سوسنگرد، شعیبیه، رفیع و کوت عبداالله و راه های 
کاهش آسیب های احتمالی ناشی از جاری شدن سیل 
را بررسی کردند. همچنین جلسه مدیریت بحران قرارگاه 
ذوالفقار ارتش با حضور دریادار سیاری و امیر حیدری در 
خوزستان برگزار شد و اقدامات ارتش در منطقه جنوب 

غرب کشور بررسی شد.
استقرار خبازخانه و آشپزخانه سیار ارتش در پادگان 

میشداغ، اعزام ۱۵ پزشک متخصص برای ارائه خدمات 
پزشکی، هماهنگی برای احداث موکب های اربعین در 
این منطقه، تخلیه روستاهای محصور در سیل توسط 
قایق های ارتش، تجهیز و اعزام اکیپ سیار پزشکی ارتش 
در بستان و شهرستان کارون و ترمیم سیل بندها از جمله 
مصوبات این جلسه بود. همچنین پس از دستور امیر 
کیومرث حیدری، فرمانده نیروی زمینی ارتش، مبنی بر 
تسریع در احداث پل هفت تیر شهرستان پلدختر که بر اثر 
سیل تخریب شده بود، گروه ۴۱۱ مهندسی رزمی این نیرو 
با تلاش شبانه روزی و جهادی و به کارگیری امکانات لازم 
پس از ۴۸ ساعت آن را احداث و راه اندازی کرد. دریادار 
حبیب االله سیاری نیز در بازدید از بخش ابوجلال جنوبی 
در کنار رودخانه کرخه از توابع شهرستان سوسنگرد در 
جمع مردم گفت: «مردم با اتحاد و همدلی و توجه به 
توصیه های ستاد مدیریت بحران می توانند از این بحران 
عبور کنند. کارکنان ارتش جمهوری اسلامی ایران در 
بخش های مختلف خوزستان در حال امدادرسانی به 
مردم هستند و ما تا آخرین لحظه در کنار مردم هستیم 
و تمام تجهیزات و نیروی انسانی خود را در کنترل سیل 

احتمالی پای کار آورده ایم».
بسیج امکانات نیروی هوایی ارتش

 برای سیل زدگان
امیر خلبان مهدی هادیان، معاون هماهنگ کننده 
نیروی هوایی ارتش، در نخستین مراسم صبحگاه نیروی 
هوایی ارتش جمهوری اسلامی ایران در سال ۱۳۹۸ 
گفت: «نیروی هوایی ارتش نیز همپای دیگر نهادهای 

دخیل در امر امدادرسانی به آسیب دیدگان، با توجه به 
وظایف ذاتی خود تمام امکاناتش را در راستای کمک 
به سیل زدگان بسیج کرده و برگ زرین دیگری را در تاریخ 

پرافتخار خویش به ثبت رسانید».
ارتش سپر بلای مردم است

جانشین قرارگاه عملیاتی جنوب غرب کشور نیز با 
اشاره به اقدامات ارتش در امدادرسانی به سیل زدگان در 
جنوب کشور، گفت: «نیروهای ارتش جمهوری اسلامی 
ایران با محوریت قرارگاه امداد ذوالفقار در همه مناطق 
جنوب و جنوب غرب کشور در حال خدمت رسانی به 
هم وطنان عزیز هستند». امیر محمد مختاری افزود: 
«تیپ ۴۵ تکاور در شوشتر و شعیبیه، تیپ ۳۹۲ در 
دشت آزادگان، تیپ ۲۹۲ و تیپ ۷۲ در شمال خوزستان 
تا شوش، تیپ ۱۹۲ و ۴۲۲ مهندسی، پایگاه شکاری 
وحدتی دزفول و گروه پدافند هوایی خاتم الانبیا (ص) 
ارتش اهواز با همه تجهیزات، امکانات و نیروی انسانی 
خود مشغول انجام اقدامات امدادی هستند». او تأکید 
کرد: «تخلیه ۸۶ روستا در حوزه رودهای کرخه و کارون، 
تخلیه ۲۲۰ تن بار در فرودگاه اهواز و توزیع بین مردم، 
امدادرسانی قایق های نیروی دریایی ارتش به مردم 
گرفتار در سیل و فعالیت ۱۵ فروند بالگرد هوانیروز و دو 
فروند بالگرد نیروی هوایی از جمله اقدامات انجام شده 
ارتش در روزهای اخیر است. ارتش سپر بلای مردم 
است و همان گونه که در دفاع مقدس وظیفه خود را 
در دفاع  انجام داده، امروز هم وظیفه یاری رسانی به 
مردم آسیب دیده را انجام می دهد، چراکه مردم به ارتش 

اعتماد کردند و ما باید پاسخ گوی این اعتماد باشیم».
سردار سلامی: سپاه پشت مردم است

جانشین فرمانده کل سپاه هم که به منظور بررسی 
روند کمک رسانی به مردم سیل زده خوزستان به این 
استان سفر کرده بود، گفت: «ما یک برنامه ریزی دو ماهه 
مدیریت بحران برای بازگشت به شرایط قبل از سیل 
داریم و بعد از آن برنامه ریزی بلندمدتی کرده ایم که 
شرایط را به وضعیتی بهتر از قبل تبدیل کنیم». سردار 
حسین سلامی افزود: «خدمت به مردم وظیفه ماست، 
ما به مردم غرب و جنوب غرب ایران مدیون هستیم و اگر 
می بینید جایی حضور رسانه ای هم داریم، فقط به خاطر 
آن است که به مردم دلگرمی بدهیم که به آینده و به 
خوزستانی بهتر و بانشاط تر از قبل امیدوار باشند. سپاه 
پشت مردم است و تمام تلاشش را برای حل مسئله به 

خدمت گرفته است.»

واکنش حزب االله لبنان به اقدام 
آمریکا درباره تحریم سپاه

شرق: حزب االله با صدور بیانیه ای اعلام کرد  �
درحالی که ایرانی ها به صورت انسانی و اخلاقی 
با حادثه سیل در این کشور برخورد می کنند اما 
آمریکا به صورت وحشیانه به دلیل تحریم علیه 
تهران مانع رساندن کمک های انسانی به ویژه از 

طریق بانک ها به این کشور می شود.
 در ادامه این بیانیه تأکید شده است: دولت 
وحشی آمریکا علاوه بر این، برای قراردادن نام سپاه 
پاسداران ایران در فهرست تروریسم و تحریم 
آن برنامه ریزی می کند؛ درحالی که سپاه در کنار 
نیروهای مسلح نقش بزرگی در رویارویی با سیل 
و کمک به آسیب دیدگان و نجات شهروندان 
ایفا می کند. حزب االله لبنان همچنین جان باختن 
شماری از شهروندان ایرانی را در حادثه سیل اخیر 
به رهبری، دولت و مردم ایران تسلیت گفت و 

برای مصدومان نیز آرزوی شفای عاجل کرد.
 این حزب همچنین ابراز امیدواری کرد که همه 
مسئولان و ملت شجاع ایران قادر به مواجهه با 
این بلای طبیعی در سریع ترین زمان ممکن باشند. 
همچنین به گزارش رسا آیت االله نوری همداني 
هم به تلاش دشمنان برای تروریست اعلام کردن 
سپاه پاسداران واکنش نشان داد و این تصمیم 
را نشان از سرخوردگی، شکست و کلافگی آنان 

دانست. 
او افزود: آمریکا می خواهد سپاه و حزب االله 
را تروریست معرفی کند که نشان دهنده پریشانی 
ترامپ است. پاسداران مجاهد بوده و مقربان 
درگاه الهی هستند، خود ترامپ و آمریکایی ها 
تروریست به معنای واقعی کلمه هستند که هرجا 
پا گذاشتند، جز تخریب و جنایت چیزی ندیدیم. 
ترامپ چه کاره است که بخواهد سپاه را تروریست 
اعلام کند.حضرت آیت االله نوری همدانی با بیان 
اینکه فعالیت پاسداران در جهت عزت و عظمت 
اسلام و انقلاب است، اظهار کرد: سرداران سپاه 
هم هشدارهای لازم را درباره این تصمیم خبیثانه 
اعلام کردند؛ ایران اسلامی قدرت فراوانی دارد 
که در صورت تجاوز دشمن پاسخی قاطع خواهد 
داد. او با تجلیل از ورود جهادی نیروهای مسلح 
به ویژه سپاه پاسداران در همه عرصه ها برای 
خدمت به اسلام و انقلاب خاطرنشان کرد: اگر 
کمک نیروهای مسلح ایران به ویژه سپاه نبود، 
عراق و سوریه نمی توانستند بر توطئه دشمنان در 

ایجاد و حمایت داعش پیروز شوند.

 مجتبی ذوالنور، عضو کمیسیون امنیت ملی 
مجلس هم در واکنش به تهدید رئیس جمهوری 
آمریکا مبنی بر قراردادن سپاه پاسداران در 
فهرست گروه های تروریستی، گفته است: «این 
اولین باری نیست که آمریکا چنین اقدامی را 
انجام می دهد و پیش از این هم نیروی قدس 
را به عنوان مصداق تروریسم مطرح کرده بود، 
همچنین در قانون «کاستا» سپاه پاسداران را به 

عنوان تروریسم تحریم کرده بودند».
او با بیان اینکه این اقدام آمریکا منجر به 
ارتقای جایگاه سپاه پاسداران در جهان و به ویژه 
در دل ملت های دنیا شد، افزود: «مردم دنیا و 
منطقه منشأ همه بدبختی ها، به ویژه تروریسم 
دولتی، مذهبی، تکفیری، بیوتروریسم و دیگر 
مصادیق تروریسم را آمریکا می دانند به همین 
دلیل زمانی که آمریکایی ها سپاه را به عنوان 
مصداق تروریسم مطرح می کنند، محبوبیت و 

جایگاه معنوی سپاه در دنیا ارتقا می یابد».
عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلس تأکید کرد: «آمریکا با این اقدام 
نمی تواند آسیبی به سپاه پاسداران وارد کند، 
چراکه منشأ اقتدار و توانمندی سپاه، داخلی 
است نه بیرونی، بنابراین، این مسئله ضرری را 

متوجه سپاه پاسداران نمی کند».
ذوالنور تصریح کرد: «آمریکا از سپاه پاسداران 
ضربه خورده است و سپاه همه آمال و آرزوهای 
آمریکا برای سیطره در منطقه را نقش بر آب 
کرده است و اگر آمریکا چنین اقدامی علیه سپاه 

انجام نمی داد، باید دچار تردید می شدیم».
او خاطرنشان کرد: امام خمینی (ره) فرمودند 
«اگر دشمن از شما تعریف کرد باید نسبت به 
حقانیتتان شک کنید اما اگر دشمن در مقابل 
شما قرار گرفت، بدانید که راه درستی را انتخاب 
کرده اید». پس این اقدام آمریکا هم نشانه 
حقانیت و راه درست سپاه است و قطعا سپاه 

این مسیر خود را ادامه می دهد.
عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلس گفت: «کمیسیون امنیت ملی 
و سیاست خارجی مجلس در حال تدوین یک 
طرح دوفوریتی برای مقابله با این اقدام آمریکا 
است و در صورتی که آمریکا این تهدید خود 
را عملیاتی کند، ما هم با آنان مقابله به مثل 

می کنیم».

روزنه آینه 
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بارش های بی نظم آري، ورود به ترسالی نه
پرویز کردوانی در گفت وگویي درباره بارش هاي  �

اخیر کشور گفته است: این بارش ها می توانست 
برای ما نعمت بیشتری داشته باشد. با این وجود، 
این اتفاق به دلیل اینکه مدیریت خوبی در این زمینه 
وجود نداشت، رخ نداده است. مسئولان باید این نکته 
را در نظر می گرفتند که با گرم شدن کره زمین بارش ها 
شکل بی   نظمی به خود گرفته و ممکن است به 
جای اینکه منشأ برکات باشد، خسارت به بار بیاورد. 
مسئولان به خوبی از این بارش ها استفاده نکردند. 
این بارش ها می توانست سفره های آب زیرزمینی که 
در برخی مناطق کشور مانند جهرم تا۴۰۰ متر پایین 
رفته را جبران کند و کشاورزی کشور را رونق بدهد. تا 
قبل از این بارندگی ها وضعیت کشاورزی در مناطق 
مختلف کشور رو به بهبود بود و استان هایی مانند 
خوزستان با وضعیت خوبی مواجه بودند. با وجود 
این، به دلیل اینکه مدیریت وجود نداشت با بارش های 
اخیر و بازشدن سدها کشاورزی این استان وضعیت 
مطلوب خود را از دست داده است. بارش های اخیر 
به جای اینکه منشأ برکات باشد خانه های زیادی را 
خراب کرد، راه ها را از بین برد و باعث مرگ بسیاری 
از هم وطنانمان شد. با وجود این، مهم ترین پیامد این 
بارش ها این بود که عمر سدها را در کشور کاهش داد 

و سدهای کشور را در معرض خطر جدی قرار داد.

«ما» ایرانیان و  زندگی پس از سیل
علي ربیعي: در سیل اخیر، ما می توانیم با  �

کنش های صحیح فردی و اجتماعی خود سال ۹۸ و 
دهه ۹۰ ایران را به عنوان یک فصل تاریخی شاخص 
از ارزش های ایرانیان و روح جمعی رقم بزنیم. سیل 
اخیر با درگیرکردن چندین شهر و تهدید زندگی تعداد 
کثیری از هم وطنان، سبب از بین رفتن ثروت ملی و 
فردی و ایجاد خسارات فراوان شد. با در نظر داشتن 
نیاز امروز مناطق بحران زده به کنش «ما» ایرانیان، به 
برخی از کنش های فردی و جمعی که امروز نیازمند 
آن هستیم، اشاره می کنم. در سیل اخیر، کنش هایی از 
ایرانیان مشاهده شد که ما بدون شک باید در جهت 
تقویت و نهادینه کردن این کنش ها حرکت کنیم. 
معمولا در وقوع بلایا و مصائب یک جامعه، حس 
ارزشمند ایثار، از جان گذشتگی و فداکاری انسان ها 
تجلی می یابد. در ورای آسیب ها، اندوه ها و غم ها 
آنچه بعد از این حوادث طبیعی تلخ در ذهن مردم 
مانا می شود کنش هایی از جنس حس انسان دوستی 
جامعه، غمخواری ملی و رویش وجدان های 
جمعی معطوف به مهربانی است. سرازیر شدن 
سیل غمخوارگی ملی و مهربانی فراگیر در کنار سیل 
مخرّب، ارزش هایی است که باقی می مانند. از جمله 
جلوه های این کنش های ارزشی و انسانی در سیل 
اخیر، موارد متعددی را شاهد بودیم: جوان سی و شش 
ساله مسجدسلیمانی که جان خود را برای کمک به 
خودروی گذری در منطقه تله بزان در روز ششم 

فروردین از دست داد.

دنیا و یک تقابل دوسویه خطرخیز
علیرضا صدقی: اقدامات بی سابقه رهبران کاخ  �

سفید در مواجهه با کشورهایی نظیر ایران، حکایت 
از آن دارد که تصمیم گیران و تصمیم سازان ایالات 
متحده بسیار بیش از گذشته سودای جنگ در سر 
دارند. بی گمان باید به دونالد ترامپ لقب «مرد 
اولین ها» را داد. به رسمیت شناختن بلندی های جولان 
تحت حاکمیت رژیم اشغالگر قدس، انتقال سفارتخانه 
این کشور به بیت المقدس، دیدار با رهبر کره شمالی و 
تلاش برای قراردادن نام نهاد نظامی رسمی یک کشور 
-سپاه پاسداران انقلاب اسلامی- در لیست گروه های 
تروریستی، تنها بخشی از «اولین »هایی است که 
توسط دولت ترامپ صورت گرفته است. گرچه به این 
لیست بلندبالا می توان کشیدن دیوار مرزی با مکزیک، 
خروج یک جانبه از برجام و خروج از موافقت نامه 
پاریس را هم اضافه کرد، اما نباید فراموش کرد که 
این ها اولین هایی هستند که هرکدام می توانند برای 

به آتش کشیدن یک منطقه کافی باشند.

آسیب شناسی سیاست گذاری بحران
روح االله اسلامی: برخی رویدادها و حوادث  �

ابعادی خارج از توان کشور دارند و به راحتی 
قابل سیاست گذاری نیستند. جنگ، وبا، سیل، زلزله، 
طاعون، شورش فراگیر و خشک سالی موضوعاتی 
هستند که طبیعی و خارج از اراده انسان ها جلوه 
می کنند و بشر بدون تکنولوژی و سیاست گذاری های 
بلندمدت توان پیش بینی و کنترل آنها را ندارد. هر 
زمان حادثه ای روی می دهد ملت و دولت ایران 
هرکس هرچه در توان دارد به لحاظ اطلاع رسانی 
و کمک دریغ نمی کند و فرهنگ بالای کمک به 
هم نوع و حفظ کشور همیشه اولویت داشته است. 
ایرانیان دارای فرهنگ ملی مبتنی بر همبستگی 
بالایی هستند که در لحظات بحرانی آنها را نجات 
داده است. اما فقط فرهنگ ملی، سرمایه اجتماعی 
بالا، دولت دارای سرمایه ای که از پخش پول دریغ 
نمی کند و مردمی که همیشه در صحنه هستند 
و کمک می کنند، جوابگوی غلبه بر بحران های 
بزرگ نیستند. گاهی رویدادها می تواند نگرش ما را 
تغییر و اصلاحاتی شکل دهد که برای آینده کشور 

ضروری است.
politics@sharghdaily.ir

 رئیس قوه قضائیه:
اقدام آمریکا در قبال سپاه، مقابله به مثل شود  با 

هر
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تأکید رئیس جمهور بر مراقبت حداکثری از سلامت و زندگی مردم و پایداری سدها
فرماندهان ارشد ارتش و سپاه همچنان در مناطق سیل زده حضور دارند

سیدمحمدهادی موسوی، کارشناس سیاسی : بسیاری از تحلیلگران 
معتقدند سال جاری، اوج درگیری سیاسی و دیپلماتیک ایران و آمریکا 
خواهد بود و برخی نیز احتمال درگیری نظامی را محتمل می دانند اما 
نگارنده معتقد است اتفاقا ماه  های آتی، بهترین زمان مذاکره با ترامپ 

است.
پیش از بیان علت چنین استدلالی اجازه دهید چند نکته را مرور کنیم.

توافق هسته ای با ایران (برجام) و طرح درمانی اوباما (اوباماکِر)  �
دو دستاورد اساسی دموکرات ها در دوران اوباما بود که ترامپ درصدد 
ملغا کردن هر دو آنها بود. ترامپ نتوانست به روش مطلوب خود، طرح 

«اوباما کر» را ملغا کند اما از برجام خارج شد.
مذاکرات کره شمالی و ترامپ برخلاف وعده های او به نتیجه نرسیده  �

و عملا کره شمالی از مذاکرات خارج شده است. توافق با کره شمالی 
می توانست برگ برنده ترامپ در انتخابات آتی باشد.

نانسی پلوسی، رئیس مجلس نمایندگان آمریکا تلویحا استیضاح  �
ترامپ را رد کرده و به نظر  می رسد و دموکرات ها سعی دارند با 

تنگ تر کردن حلقه فشار بر ترامپ او را مجبور به استعفا کنند.
حزب دموکرات آمریکا با صدور قطع نامه ای، نامزد پیروز درون حزبی  �

خود را مکلف کرد در صورت موفقیت در انتخابات ۲۰۲۰، به برجام 
بازگردد.

ترامپ تحت فشار شدید سیاسی ناشی از تحقیقات مولر درباره تخلفات  �
انتخاباتی سال ۲۰۱۶ بود که با انتشار بخش هایی از متن گزارش مشخص 
شد شخص ترامپ تبرئه شده است. از همین رو بسیاری از تحلیلگران 
معتقدند درصورتی که اتفاق غیرمنتظره  ای رخ ندهد، ترامپ در انتخابات 
آتی، پیروز خواهد شد و تا سال ۲۰۲۴ رئیس جمهور ایالات متحده آمریکا 

باقی می  ماند.
دونالد ترامپ که به زعم برخی روان شناسان دچار «نارسیسیم» است، 
برای بزرگ و مهم جلوه دادن خود حاضر به هر کاری است. او برخلاف 
تیم ایدئولوژیک اطرافش (بولتون، پمپئو، هوک و....) تمایل به مذاکره 
و توافق دارد. ترامپ در جریان بازنویسی پیمان تجارت آزاد آمریکای 
شمالی (نفتا) با کشورهای مکزیک و کانادا، نشان داد توجهی به جزئیات 
ندارد و صرفا علاقه مند است «او» امضا کننده توافق نامه باشد. زیرا پیمان 
بازنویسی شده برخلاف ادعای ترامپ، عملا تفاوتی بنیادی با پیمان قبلی 
ندارد و تقریبا تمام بندها و موارد مد نظر کانادا مانند حذف تعرفه های 
گمرکی و مکانیسم حل اختلاف، در آن تثبیت شد؛ اگرچه متقابلا بخشی 
از بازار محصولات لبنی و خودرو خود را به محصولات آمریکایی واگذار 
کرده است. این رویه ترامپ نشان می دهد مشکل او، نه مشکل نئوکان های 

حاضر در کاخ سفید، با برجام، نه در محتوا بلکه در امضا کننده آن است. 
ترامپ به دلایل شخصی و سیاسی قصد دارد هرچه را دستاورد اوباما 
و اسلاف او بوده به نام خود زده و به زعم خود، بهترین رئیس جمهور 

ایالات متحده  لقب بگیرد.
در این میان سرنوشت برجام چیست؟

براساس شواهد، سیاست ایران در مواجهه با خروج آمریکا از 
برجام صبر و بررسی شرایط پیش رو است. یکی از شرایطی که احتمالا 
سیاست گذاران ایران به آن امید بسته بودند، جابه جایی ترامپ با 
یک دموکرات در انتخابات آتی است. به نظر می رسد اروپا نیز چنین 
دیدگاهی دارد و هدف آنها از راه اندازی اینستکس، خرید زمان و افزایش 
تحمل پذیری ایران در برابر تحریم آمریکا تا زمان تعویض رئیس جمهور 
ایالات متحده است؛ وگرنه نه اروپایی ها تمایل به تقابل با آمریکا دارند 
و نه اینستکس قدرت مقابله با نفوذ دلار در معاملات جهانی را دارد. 
بنابراین به نظر نمی رسد اینستکس گزینه دائمی اروپا و حتی ایران در برابر 

تحریم های یک جانبه آمریکا باشد.
تحلیل دیگری در داخل کشور رایج است که تحریم های فعلی آمریکا 
به دلیل عدم اجماع جهانی به نتیجه مطلوب نخواهد رسید؛ درحالی که 
در همین چند ماه اخیر مشخص شد که تحریم های جدید، به دلیل رویه 
هیئت حاکمه آمریکا و شخص ترامپ، مؤثرتر از تحریم های قبل بوده و 
حتی شرکای پیشین ما در دور قبل تحریم ها نیز با نگرانی از عکس العمل 

شدید ترامپ، روند همکاری با ایران را متوقف کرده اند.
دوباره به گزاره های فوق برگردیم. ترامپ در آستانه فعالیت های 
انتخاباتی ۲۰۲۰، نیازمند یک برگ برنده تعیین کننده است. مذاکره با ایران 
و احیای برجام، می تواند این برگ برنده را در اختیار او قرار دهد. اگرچه 
ترامپ سعی خواهد کرد احیای برجام را به عنوان یک توافق جدید قلمداد 

و معرفی کند اما می توان در همین شرایط نیز منافع ایران را تأمین کرد.
اما این مذاکره پیچیدگی ها و صعوبت  هایی نیز دارد. اولا اینکه طرف 
مذاکره شخص ترامپ باشد و نه وزارت خارجه و شورای امنیت ملی 
آمریکا؛ چون خواسته های این دو نهاد، با خواسته های شخصی ترامپ 
متفاوت است. ترامپ در پی توافق تجاری است و نه توافق امنیتی 
و سیاسی، از این رو احتمالا می توان با دادن امتیازات تجاری، به توافق 
نسبی رسید. تبعا ترامپ ترجیح می دهد با فرد هم رده خود، رئیس جمهور 
ایران، مذاکره کند که در شرایط فعلی انجام این کار قدری پیچیده است. 
ثانیا، اروپا نباید درگیر این مذاکرات شود چراکه دغدغه های حقوق بشر و 
توان موشکی اروپا از مواردی است که ممکن است در مذاکرات مطرح 
و براساس آن امتیاز گیری کند؛ از این رو احتمالا کشورهای اروپایی تمایل 

چندانی به مذاکره ایران با آمریکا و اعطای امتیازات تجاری به آمریکا 
نداشته باشند؛ اگرچه شاید در صورت توافق با ترامپ، روسیه و چین با 

این توافق همراهی کنند.
از شواهد موجود به نظر می رسد  ترامپ دو نکته اساسی را در مذاکره 
با ایران مد نظر قرار خواهد داد؛ اول درخواست امتیازات بیشتر اقتصادی 
و تجاری و دوم طولانی کردن برخی محدودیت های هسته  ای ایران. تبعا 
افزایش زمان محدودیت های هسته  ای برای ایران مطلوب نیست و اساسا 
یکی از دلایل عدم خروج ایران از برجام، طی شدن همین محدودیت ها 
است اما می توان در قبال افزایش زمان محدودیت های هسته ای، 
درخواست لغو یا تعلیق تحریم های اولیه ایالات متحده آمریکا را داشت 
و همچنین درخواست خرید بخشی از خدمات هسته  ای را به آمریکا ارائه 

کرد. پیشنهادی که حتما مورد توجه ترامپ قرار می گیرد.
احیای برجام برای دموکرات ها نیز می تواند یک پیروزی قلمداد شود؛ 
چراکه در دوران خود ترامپ، کسی که برجام را بدترین توافق تاریخ 
می نامید، این توافق توسط خود او احیا می شود و این یک پیروزی ارزشمند 
برای دموکرات هاست؛ اگرچه ممکن است انتخابات آتی را واگذار کنند 
که با توجه به تعدد نامزدها و شرایط فعلی آمریکا، احتمال پیروزی آنها 

چندان زیاد نیست.
از طرف دیگر با توجه به حفظ اکثریت جمهوری خواهان در سنا به 
عنوان بازوی سیاست خارجی کنگره و تصاحب اکثریت دموکرات ها در 
مجلس نمایندگان، شاید بتوان توافق جدید را به جای یک «توافق اجرائی» 
به یک «معاهده» تغییر داد و آن را در کنگره تصویب و رؤسای جمهور 
آتی را نیز موظف به اجرای برجام کرد. توافق نامه موجود به دلیل ماهیت 
حقوقی ای که داشت، نیاز به تصویب در کنگره نداشته و باوجودآنکه 
مصوبه شورای امنیت سازمان ملل، عنوان الزام آورترین تضمین بین المللی  
را داشت، صرفا با امضای رئیس جمهور وقت آمریکا اجرائی شد و با 

امضای ترامپ نیز اجرای آن متوقف شد.
قطعا سیاست خارجی پیچیدگی و ابهامات فراوانی دارد و به سادگی 
و سهولت تحلیل فوق  نیست اما به منظور ارائه تحلیل قابل فهم و تبیین 
یک مسیر مشخص، ناگزیر به ساده انگاری و حذف پیچیدگی های ذاتی 
دیپلماسی هستیم. در پایان باید گفت با توجه به ماندگاری احتمالی ترامپ 
در اتاق بیضی شکل کاخ سفید در پنج سال آتی، باید طرح جدیدی را مد 
نظر قرار داد و به نظر می رسد می توان از تمایل ترامپ به توافق تجاری 
استفاده کرده و توافق نامه برجام را احیا کرد. راه دیگر اما مقاومت در 
برابر تحریم های فلج کننده ایالات متحده تا تعیین تکلیف نتیجه انتخابات 

ریاست جمهوری آتی آمریکاست.

آیا مى شود با ترامپ گفت وگو کرد


